
 

Comune di Forni di Sopra – Determina n. 507 del 04/06/2024 

 

 
Provincia di Udine 

  
 

 
 

 
Determinazione nr. 507 del 04/06/2024     
 
OGGETTO : Impegno di spesa per acquisto gasolio da autotrazione anno 2024 mediante convenzioni 

CONSIP S.p.a. con A.F. PETROLI (in ATI) - VIA CASTELLETTO, N.13 - 35038 - TORREGLIA (PD) 
- P.IVA 03645040282 (mandataria), CRISTOFORETTI S.p.A. - VIA TRENTO 166 - 38023 - CLES 
(TN), P. IVA 00829040229 (mandante) e CHIURLO SRL, con sede legale in BASALDELLA DI 
CAMPOFORMIDO (UD), VIA ADRIATICA 206, P. IVA 01274390309 (mandante) - CIG 
B1F7B47B82  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
CIG ACCORDO QUADRO - LOTTO 3 CIG 8996209285 - AUTOTRAZIONE 
RICHIAMATO il decreto n. 1 dd. 15 luglio 2019, relativi all'attribuzione al sottoscritto, ai sensi art. 53 della 
Legge n. 388/2000, delle funzioni gestionali relative alle competenze dell’Area Tecnica e Tecnico 
Manutentiva; 
RICHIAMATE: 
- la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 - La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonchè 
modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali; 
- la Legge Regionale 14 maggio 2021, n. 6 "Disposizioni in materia di finanza ....." ed in particolare l'art. 86; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", 
ed in particolare : 
- l'art. 12. (Rinvio esterno); 
- l'art. 14. (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei 
contratti misti); 
- l'art. 17. (Fasi della procedura di affidamento); 
- l'art. 48. (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea); 
- l'art. 62. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze); 
- l'art. 63. (Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza); 
CONSIDERATO che l'Ente si trova in esercizio provvisorio, disciplinato dall'art. 163 del TUEL e dai punti 8 e 
11.9 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011; 
RICHIAMATO il "Regolamento per l'affidamento di lavori, beni e servizi mediante procedura sotto soglia" 
del Comune di Forni di Sopra, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 dd. 04 settembre 2023;  
DATO atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di fornitura di gasolio da 
autotrazione al fine di garantire l'utilizzo degli automezzi comunali; 
VISTA e richiamata la normativa vigente in materia di spesa pubblica ed in particolare il Decreto Legislativo 
07/05/2012 n° 52 ed il Decreto Legislativo 06/07/2012 n. 95 convertito in legge 07/08/2012, n.135 ed, in 
ultimo, l'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 



 

Comune di Forni di Sopra – Determina n. 507 del 04/06/2024 

ATTESO che, in forza dei predetti disposti normativi, interviene, a carico delle Pubbliche Amministrazioni, 
l'obbligo di avvalersi per il servizio di fornitura di carburante delle convenzioni stipulate da CONSIP spa a 
mezzo degli strumenti telematici appositamente predisposti con il sito www.acquistinretepa.it, denominata 
"Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 8" che prevede la fornitura di carburanti per 
autotrazione e/o gasolio da riscaldamento, tramite consegna presso i depositi delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
VISTO l'art. 1, comma 7, D.L. n. 95/2012 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche, relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati. E’ tuttavia fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie 
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano 
corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia 
mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 
elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali; 
RITENUTO pertanto di avvalersi della convenzione per la fornitura di: 
- gasolio da autotrazione - Lotto 3 (Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, Veneto)  
PRESO ATTO della/e dichiarazione/i di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L.241/1990, 
art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 16 D.Lgs. 36/2023, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 7 Codice di comportamento del 
Comune di Forni di Sopra, sottoscritta dai soggetti interessati al procedimento (Responsabile del 
Procedimento ovvero Responsabile del Settore); 
QUANTIFICATO pertanto il quantitativo in 3.000,00 litri da dover acquistare tramite Consip; 
VISTI : 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 81/2008; 
- la legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari n. 136/2010; 
- gli art. 151, quarto comma, 183 e 191 del decreto legislativo n. 267 dd.18 agosto 2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
01. di fare proprie le premesse del presente atto; 
02. assumere un impegno di spesa pari ad € 5.000,00, in via prudenziale, a favore della CHIURLO SRL, con 
sede legale in BASALDELLA DI CAMPOFORMIDO (UD), VIA ADRIATICA 206, P. IVA 01274390309 al fine di 
garantire l'acquisto di 3000 litri di gasolio da autotrazione; 
03. di impegnare a favore della ditta CHIURLO SRL, con sede legale in BASALDELLA DI CAMPOFORMIDO 
(UD), VIA ADRIATICA 206, P. IVA 01274390309 l'importo di € 5.000,00 per la fornitura di gasolio 
riscaldamento imputando il relativo importo al capitolo 100170 - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E 
LUBRIFICANTI - AUTOTRAZIONE 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo 

2024 2024 B1F7B47B82 100170/0 1-5 CARBURANTI, COMBUSTIBILI E 
LUBRIFICANTI 

          
Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

1 3 1 2 2 5.000,00 CHIURLO S.R.L. A SOCIO UNICO cod.fisc. 01274390309/ p.i. IT  
01274390309 

 
04. di specificare che nel caso in esame non è necessaria la redazione del DUVRI in quanto trattasi di 
forniture.- 
05. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 



 

Comune di Forni di Sopra – Determina n. 507 del 04/06/2024 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174.- 
06. di dare atto che il presente provvedimento assorbe il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..- 
07. di dare atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3, L. 136/2010 e s.m.i..- 
08. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del settore finanziario.- 
09. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990.- 
10. di disporre che l’atto venga pubblicato all’Albo Pretorio online di questo Comune.- 

 
 
 

 Il Responsabile del settore 
  arch. Marco Lenna 
 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 507 del 04/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LENNA MARCO
CODICE FISCALE: LNNMRC77H28L483A
DATA FIRMA: 04/06/2024 12:31:25
IMPRONTA: A83753E604D0BFA09DAE0FDDE44B1B27BA22939B15FE72A5C812BD48295D40C5
          BA22939B15FE72A5C812BD48295D40C5C50195B6B35995A00B8B7ED2457CDCA7
          C50195B6B35995A00B8B7ED2457CDCA7FB6AE7673B961491A4421CDD02692053
          FB6AE7673B961491A4421CDD0269205374E1B0271F237A665B1D1D048AF9C79F


